Ne derivano proposizioni complesse, come (sempre cfr. 6,2,3): ‘il Verbo, che è solo il Figlio, era presso Dio, che non è solo il Padre, perché il Padre e il Figlio sono insieme Dio’ (*Verbum, quod solus est Filius, erat apud Deum, quod non solus est Pater, sed Pater et Filius simul Deus*); e ancora: ‘il Verbo che non è il Padre, era Dio insieme col Padre’ (*Verbum quod non est Pater, erat Deus simul cum Patre*) (Agostino sta commentando qui Io 1,1: *Et Verbum erat apud Deum, et Verbum erat Deum*).

Inoltre (in 6,5,7) anche lo Spirito Santo è insieme con il Padre e con il Figlio sostanza (*substantia simul cum Patre et Filio*) grande, buona, santa (*ita simul magna e simul bona simul sancta*) e ogni altra cosa che si dice in riferimento a sé *et quidquid aliud ad se dicitur*).

Dunque: il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo sono detti insieme (*simul dicuntur*) tutto ciò che mostra la loro sostanza (*quidquid ostendat substantiam eorum*). O ancora: tutto ciò che i Tre sono detti in riferimento a sé (*ad se*) l'uno non è detto senza l'altro (*non dicitur alter sine altero*). Ed anche: ciascuno è detto con (*cum*) gli altri due tutto ciò che non è detto detto in relazione agli altri due.

Ora in *De Trin.* 6,4,6 Agostino si chiede se ciò che si dice del Padre e del Figlio che indichi la sostanza (come ad esempio: 'Dio') non si dica se non di tutti e due insieme (*non nisi de ambobus simul dicitur*) o se invece si dica anche di ciascuno singolo (*et singulis hoc nomen conveniat*) (benchè sempre in modo tale che i due insieme siano un unico Dio e non due dèi). Ancora in 7,1,1 viene riformulata la questione: posto che ciò che i Tre sono detti *ad se* non si dice dell'uno senza l'altro (e cioè si dice di ciascuno insieme con gli altri), il problema è se ciascuna Persona singola possa anche per se stessa non con le altre due (*et per se ipsam non cum ceteris*) essere detta 'Dio', 'grande', 'sapiente', 'vero', 'onnipotente', 'giusto', e se c'è qualcos'altro che si dice di Dio *ad se* e non *relative* (*possit dici Deus, aut magnus, aut sapiens, aut verus, aut onnipotens aut iustus, et si quid aliud de Deo dici potest non relative, sed ad se ipsum*).

Come si vede la questione è complessa. Prima Agostino ha detto che ogni predicato *ad se* si dice di ciascuno dei Tre insieme con (*simul cum*) gli altri due e quindi *non alter sine altero*. Ora si chiede se ciò che si dice di Dio *ad se* possa dirsi anche (*et*) di ciascuna Persona per se stessa e non con le altre due (*per se ipsam non cum ceteris duabus*) oppure se si dica soltanto (*non nisi*) di tutte e Tre insieme.

Riformulo la domanda: ciò che i Tre sono detti *ad se* (come Dio, grande, buono, ecc.), si dice soltanto (*non nisi*) dei Tre insieme (*simul*) (benchè, ricordiamolo, sempre al singolare e mai al plurale)? Oppure si dice anche (*et*) di ciascuno dei Tre da solo? La domanda compare in un contesto molto complesso (in cui Agostino sta commentando il passo paolino: *Cristo è la forza di Dio e la sapienza di Dio*, 1 Cor 1,24) su cui ora non mi soffermo. Mi interessa però qui la conclusione di Agostino che (se non ho frainteso) mette ancora in luce (da un angolatura ancora diversa) lo schema antinomico su cui stiamo insistendo. Agostino risponde: ciò che i Tre sono detti *ad se* si predica sia (*et*) di ciascuno singolo, sia (*et*) di tutti e Tre insieme (benchè sempre al singolare, secondo la regola ormai nota). Così: 'e (*et*) il Padre è l'unico (*unum*) vero Dio (*verum Deum*), e (*et*) il Figlio è l'unico (*unum*) vero Dio (*verum Deum*), e (*et*) lo Spirito è l'unico (*unum*) vero Dio (*verum Deum*); e (*et*) insieme (*simul*) il Padre e il Figlio e lo Spirito, cioè (*id est*) insieme (*simul*) la stessa Trinità, è un unico (*unum*) vero Dio (*verum Deum*) e non tre dèi' (*non tre veros deos*, cfr. 6,9,10).

Quindi ripeto: un predicato *ad se* come *unus verus Deus* si dice sia (*et*) di ciascuno sia (*et*) dei Tre insieme (*simul*). E così anche per ogni altro predicato *ad se*.

Ora qui è antinomico: a) *unus*, b) *et, et, et*. Cioè è antinomico che è l'unico (*unus*) Dio e (*et*) il Padre e (*et*) il Figlio e (*et*) lo Spirito. Cioè ancora: a) *unus*, b) e nondimeno: *et, et, et*.

Ancora (in 7,2,3): il Padre e il Figlio sono 'insieme' (*simul*) 'un'unica' essenza (*una essentia*), 'un'unica' grandezza (*una magnitudo*), 'un'unica' verità (*una veritas*), 'un'unica' sapienza (*una sapientia*).

Ora quindi ancora ci chiediamo se il Padre e il Figlio siano sapienza e grandezza ed essenza solo (*non nisi*) insieme (*simul*) o se anche (*et*) ciascuno dei Tre singolo (*singillatim*) sia sapienza e sia forza e grandezza ed essenza.

Agostino scrive quindi ancora: anche singolarmente (*et singulus*) ciascuno è Dio e sapienza e luce, perché il Padre singolo (*et singulus Pater*) è Dio e sapienza e luce, il Figlio singolo (*et singulus Filius*) è Dio e sapienza e luce; ma anche entrambi insieme (*et utrumque simul*) un unico Dio (*unus Deus*) e un'unica sapienza (*una sapientia*) e un'unica luce (*unum*

lumen) (cfr. 7,3,4). E così anche un'unica essenza (*una essentia Pater et Filius et Spiritus Sanctus*) e un unico Dio (*unus ergo Deus*) (7,3,6).